
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan  Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 659  

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
 

REG. DET. DIR. N. 659 / 2014 
 

Prot. corr. M3-12/1/7-16/13 (247)14 

 

OGGETTO: Digitalizzazione di 22.600 fogli dei quotidiani "IL PICCOLO2 e "L'INDIPENDENTE" - 
Ospitalità di un funzionario dell'Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle Biblioteche 
(ICCU) per impostare la digitalizzazione secondo i parametri ICCU - Importo di euro 
392,60 (iva inclusa)  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Premesso che il Servizio Bibliotecario Urbano esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 1° dicembre 2006 n.  25 “Sviluppo della rete 
bibliotecaria regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio 
archivistico”; 

 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3945 dd. 02.12.2013 con cui veniva affidato alla 

Ditta ADACTA srl, con sede a Sesto Fiorentino (Fi) in via Arno 102, a seguito di una RDO sul portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio di digitalizzazione di 22.600 fogli 
relativi ad alcune annate dei quotidiani “IL PICCOLO” e “L’INDIPENDENTE”; 

 
preso atto  che nei giorni scorsi la ditta aggiudicataria ha iniziato presso il laboratorio 

fotografico della biblioteca civica A. Hortis il servizio di cui sopra; 
 
precisato che i file digitalizzati, al termine del lavoro, verranno collocati nella piattaforma 

gestita dall’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche (ICCU)  che, oltre a 
sovrintendere il lavoro stesso, deve verificare e visionare il rispetto di  quanto contenuto nel 
capitolato speciale che lo scrivente Servizio ha allegato alla richiesta di offerta (RDO) sul Mepa; 

 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan  Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 659  

 

 preso atto che l’ICCU ha indicato nella dott.ssa Laura Ciancio il funzionario che visionerà il 
lavoro e che le spese per la trasferta, alloggio e vitto sono a carico dello scrivente Servizio; 

 
precisato che il funzionario succitato effettuerà la trasferta nelle giornate del 3 e del 4 marzo 

p.v. e che raggiungerà la ns. città usufruendo del trasporto ferroviario partendo da Roma alle ore 
08.50 del giorno 3 marzo e ripartendo da Trieste nella giornata successiva alle ore 15.15; 

 
precisato che si rende opportuno affidare a una agenzia specializzata l’emissione dei biglietti 

ferroviari in modalità online al fine di farli pervenire alla dott.ssa Laura Ciancio in anticipo;  
 
richiesto  all’agenzia viaggi SMILEandGO, con sede a Trieste in Via Malcanton, 4 un preventivo 

per l’emissione di detti biglietti ferroviari di prima classe  andata e ritorno Roma – Trieste; 
visto il preventivo dell’agenzia viaggi SMILEandGO, di data 26/02/2014, per un importo di euro 

264,10, comprensivi di euro 10,00 di diritti di agenzia; 
 
richiesto ad alcuni alberghi dei preventivi di spesa per il pernottamento nella notte del 3 

marzo e per la prima colazione del giorno successivo; 
 
considerato che il preventivo dell’Hotel Colombia, con sede a Trieste in via della Geppa 18 

per un importo di euro 63,00 (iva inclusa) per un pernottamento in camera singola e prima colazione, 
risulta il migliore in relazione a prezzo/qualità; 

 
richiesto alla Trattoria Città di Londra con sede a Trieste in via Ghiberti, 2 e al Buffet Siora 

Rosa con sede a Trieste in Piazza A. Hortis, 3 un preventivo rispettivamente per la cena del giorno 3 
marzo e per il pranzo del 4 marzo; 

 
visti  i preventivi dei locali indicati al punto precedente per un importo di euro 30,50 (iva 

inclusa) per la cena del giorno 3 marzo (Trattoria Città di Londra) e di euro 35,00 (iva inclusa) per il 
pranzo del giorno successivo (Buffet Siora Rosa); 

 
atteso che questo Comune (dal  1 gennaio 2014) si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006; 
 
dato atto che la spesa  e’ indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 

n.267/2000 avendo il funzionario dell’ICCU indicato nelle giornate del 3 e del 4 marzo p.v. le date di 
effettuazione della trasferta a Trieste per visionare il lavoro della ditta aggiudicataria del servizio di 
digitalizzazione affidato con determinazione dirigenziale n. 3945 dd. 02.12.2013; 

  
visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare la spesa complessiva di euro 392,60 (iva inclusa) per il servizio di ospitalità del 

funzionario dell’ICCU, dott.ssa Laura Ciancio, nelle giornate del 3 e del 4 marzo p.v.; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 0406758289 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CUDERI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: DEOTTO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan  Tel: 0406758278 E-mail: FURLANB@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 659  

 

2. di affidare all’Agenzia Viaggi SMILEandGo con sede a Trieste in via Malcanton, 4 l’emissione on 
line e il recapito dei biglietti ferroviari da Roma a Trieste e ritorno per un importo 
complessivo di euro 264,10 (iva inclusa); 

3. di affidare all’Hotel Colombia con sede a Trieste in via della Geppa, 18 il pernottamento nella 
notte del 3  marzo e la prima colazione del giorno successivo per l’importo di euro 63,00 (iva 
inclusa); 

4. di affidare alla Trattoria Città di Londra con sede a Trieste in via Ghiberti 2 la cena del 3 
marzo per l’importo di Euro di euro 30,50 (iva inclusa); 

5. di affidare al Buffet Siora Rosa con sede a Trieste in piazza A. Hortis 3 il pranzo del giorno 4 
marzo per l’importo di euro 35,00 (iva inclusa); 

6. di dare atto che la spesa  e’ indilazionabile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs 
n.267/2000 avendo il funzionario dell’ICCU indicato nelle giornate del 3 e del 4 marzo p.v. le 
date di effettuazione della trasferta a Trieste per visionare il lavoro della ditta aggiudicataria 
del servizio di digitalizzazione affidato con determinazione dirigenziale n. 3945 dd. 02.12.2013; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 392,60 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001497 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019 1306 00604 00015 C 392,60   

 
  
 
 
 
 
  
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Bianca Cuderi) 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 26/02/2014 16:47:15
IMPRONTA: 15A68FED6E7363DD75B5884ADFB891302797EA0CA860B35DE34654F6B148F27F
          2797EA0CA860B35DE34654F6B148F27F5435192A07AFFC7A4C8DB593A00301F0
          5435192A07AFFC7A4C8DB593A00301F027A8E4E7CA0A2EE01B2A8B303E6F0F12
          27A8E4E7CA0A2EE01B2A8B303E6F0F129B6C8A1246BE1590FB035349FDFB5055


